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Anotace

Diplomová práce pojednává o bezpečnostním postavení přenosové soustavy České

republiky. Práce reflektuje charakter přenosové soustavy v kontextu prvků evropské

kritické infrastruktury a její postavení v systému dodávek elektrické energie. Definuje

prvky jak národní, tak evropské kritické infrastruktury a podává přehled o hrozbách,

které by tyto prvky mohly ohrozit či zničit. Kvantitativní analýzou rizik a dalšími

metodami se práce snaţí získat odpověď na otázku, zdali je přenosová soustava ČR

ohroţena reálnými hrozbami. Dále srovnává přístupy k ochraně kritické energetické

infrastruktury dle hledisek zájmu rozličných aktérů a pozic vybraných členských států.

Celý koncept práce je hodnocen z hlediska energetické bezpečnosti s důrazem na síťová

odvětví, jejichţ úlohu se snaţí v tomto konceptu definovat jako zásadní, zejména

s pohledem do budoucnosti.

Annotation

The diploma thesis deals with security status of the transmission system within the

Czech Republic. The paper reflects upon the character of the transmission system in the

context of European critical infrastructure, as well as its position within the system of

power supplying. It defines elements of both Czech and European critical infrastructure,

and provides résumé of threats that could endanger or even destroy these elements. By

employing quantitative risk analysis, as well as other methods, the text is trying to

answer the question whether the Czech transmission system is currently dealing with

any real threats. It also compares various kinds of approaches to securing of the critical

infrastructure with regard to interests of variety of actors, and positions the selected EU

member states hold. The whole concept is evaluated from the view of energy security,

with an emphasis on network structure whose role in this concept is concerned essential

by the thesis, especially insofar as the future is concerned.
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TEZE Diplomové práce

Diplomant: Lukáš Mádr Vedoucí práce: PhDr. Martin Bílek, Ph.D

1. Název Diplomové práce

Přenosová soustava ČR v kontextu evropské kritické infrastruktury.

2. Námět práce a vstupní diskuse:

Naše společnost je velice závislá na energii. Náš ţivot i funkce jsou prostoupeny

potřebou energie, která je činí výkonnějším, ale zároveň i zranitelnějším. Naše

ekonomika je eminentně závislá na bezpečnosti a odolnosti kritické infrastruktury.

Kritická infrastruktura jako výrobní a nevýrobní systémy a sluţby, jejichţ

nefunkčnost by měla závaţný dopad na bezpečnost státu, ekonomiku, veřejnou správu a

zabezpečení základních ţivotních potřeb (Usnesení VCNP č. 277), takto je definována

usnesením vlády kritická infrastruktura. Z definice je zřejmé, ţe případné ohroţení

kritické infrastruktury by mělo dalekosáhlé důsledky pro naši společnost, proto se chci

zaměřit ve své práci právě na tento prvek. V práci se budu soustředit především na

energetickou oblast kritické infrastruktury, konkrétně provoz přenosové soustavy.

Bezpečnost přenosové soustavy ČR má velký dopad na bezpečnost ostatních prvků

kritické infrastruktury. Současná globální situace předpokládá dostatečné zajištění

energetických zdrojů, nicméně problémy spočívají i v nedostatečné schopnosti zajištění

distribuce těchto zdrojů (viz. plynová energetická krize prosinec 08/leden 2009.).

Předmětem mé diplomové práce bude analýza zranitelnosti, hrozeb a rizik

ohroţujících přenosovou soustavu v kontextu evropské kritické infrastruktury.

Cílem mé práce bude určit a posoudit potřebu zvýšit ochranu přenosové

soustavy, definovat potencionální hrozby, posoudit zranitelnost kritických prvků v

energetice a jejich ochranu a následné navrţení moţností a doporučení k zlepšení

zabezpečení provozu zařízení přenosové soustavy. Další fáze by měla spočívat v

komparaci zjištěných faktů a v odhalení vzájemných souvislostí a odlišností v kontextu

Evropské unie. Pojmenování prvků a návrhu zlepšení týkajících se především zajištění

bezpečného a spolehlivého provozu přenosové soustavy v České republice by mělo

představovat jeden z hlavních závěrů mé práce.

3. Předběţný obsah práce

1. Energetická bezpečnost – definice, rozdělení

2. Přenosová soustava

3. Hlavní rizika
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 scénáře krizových situací

 technologická a klimatická rizika

 terorismus

 další rizika

 zranitelnost přenosové soustavy v kontextu EU

4. Role státu v ochraně KI – vymezení, legislativa

5. Evropská unie a její úloha při ochraně evropské kritické infrastruktury (EKI)

 legislativní vývoj, Směrnice Rady 2008/114/ES

 Cíl programu na ochranu EKI

6. Posouzení potřeby zvýšit ochranu EKI

 Návrhy a doporučení změn v oblasti legislativy

4. Předpokládané metody zpracování:

Po formální stránce se práce bude skládat z části teoretické a empirické. Teoretická část

bude vycházet ze studia dostupné literatury a právních předpisů souvisejících

s přenosovou soustavou energie a v empirické části bych se chtěl zaměřit na zkoumání

rizik, hrozeb a moţných zranitelností přenosové soustavy přenosové soustavy. Provést

analýzu rizik. Práce bude mít kvalitativní charakter.

5. Předběţný seznam literatury a zdrojů:

KUBÍN, M., Přenosy elektrické energie ČR: v kontextu evropského vývoje. Praha:

ČEPS, 2006.

Zelená kniha o Evropském programu na ochranu KI.

SMĚRNICE RADY 2008/114/ES o určování a označování ECI a o posouzení potřeby

zvýšit její ochranu.

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon).

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon).

Energetický regulační úřad

Diplomová práce Přenosová soustava ČR v kontextu

evropské kritické infrastruktury

- 7 -

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru MV ČR

Institut ochrany obyvatelstva GŘ HZS MV ČR

The European Commission’s Directorate-General for Energy and Transport - DG

TREN

The European Commission’s Directorate-General for Justice, Freedom and Security -

DG JFS

The International Energy Agency (IEA)

Energy Infrastructure Security Network

.…………………...... ………………………….

Diplomant: Lukáš Mádr Konzultant: PhDr. Martin Bílek, Ph.D

V Praze dne 4. 2. 2009

http://ec.europa.eu/dgs/justice_home/organigramme_en.pdf

Diplomová práce Přenosová soustava ČR v kontextu

evropské kritické infrastruktury

- 8 -

Úvod

Česká republika (dále také ČR) jakoţto svrchovaný demokratický právní stát
1
klade

přirozeně důraz na obranu a ochranu svého území v rámci územní výsosti a obranu a

ochranu svých občanů v rámci výsosti personální.
2
V teorii bezpečnosti

3
se za základní

pilíře bezpečnosti státu povaţují prvky tzv. kritické infrastruktury.
4

Jako suverénní člen Transatlantické aliance a Evropské unie (dále také EU) se Česká

republika snaţí reflektovat dynamický mezinárodní trend v oblasti ochrany kritické

infrastruktury, stejný podnět mě také směřoval k tématu diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je ozřejmit postavení české přenosové soustavy
5
, jakési

lapidárně řečeno, páteřní elektrizační soustavy v České republice, kterou budu v práci

také pojmenovávat zkratkou TS z anglického termínu „Transmission System―
6
, v

bezpečnostní politice ČR a rozbor potencionálních hrozeb a rizik, které by tuto soustavu

mohly narušit nebo zničit a pojmenovat souvislosti mezi bezpečnostními riziky,

1
Čl. 1 odst. 1; Česká republika. Ústava České republiky ze dne 16. prosince 1992. In Sbírka zákonů,

Česká republika. 1993, 1, částka 1, s. 4. Dostupný také z WWW:

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=1%2F1993&number2=&name=&text=>. ISSN

978-80-7400-229-8.

2
K tomu zejména In Česká republika. Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky ze dne 22. dubna

1998. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1998, částka 39, 110, s. 78. Dostupný také z WWW:

<http://tandit.ecn.cz/UIC/legisl/1998-110.HTM>. ISSN 978-80-7400-229-8.

3
Například Libor Stejskal In BALABÁN, Miloš; DUCHEK, Jan; STEJSKAL, Libor. Kapitoly o


[…]


srovnává přístupy k ochraně kritické energetické infrastruktury dle hledisek zájmu

rozličných aktérů a pozic vybraných členských států. Celý koncept práce je hodnocen

z hlediska energetické bezpečnosti s důrazem na síťová odvětví, jejichţ úlohu se snaţí

v tomto konceptu definovat jako zásadní, zejména s pohledem do budoucnosti.

Summary

Diploma thesis ―Transmission system of the Czech republic with respect to the concept

of European critical infrastructure‖ has introduces us into the theoretical concept of

energy security framework, which is specifically devoted to the important position of

power. Another important part of work is the definition of critical infrastructure

elements and European critical infrastructure. One of these elements, it is also the

transmission system, which is a subsystem of the power energy grid. We try to discover

the importance of the security system to secure functioning in society. By employing

quantitative risk analysis, as well as other methods, the text is trying to answer the

question whether the Czech transmission system is currently dealing with any real

threats. It also compares various kinds of approaches to securing of the critical

infrastructure with regard to interests of variety of actors, and positions the selected EU

member states hold. The whole concept is evaluated from the view of energy security,

with an emphasis on network structure whose role in this concept is concerned essential

by the thesis, especially insofar as the future is concerned.
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Příloha č. 4:

Tabulka 2

Proces sekuritizace CI

Příloha č. 5:

Tabulka č.3

2. Přírodní hrozby

f) Povodeň

g) Přívalový déšť

h) Sesuv půdy

i) Vichřice

j) Poţár

6. Technické selhání

f) Přerušení dodávek elektřiny

g) Přerušení dodávek vody

h) Únik vody z vod. řadu v prostoru

 Kritická

infrastruktura

 Přenosová

soustava

Aktér

sekuritizace

Referenční

objekt

Relevantní

zastoupení

 Národní

tvůrci

politiky

 Občané

EU -

společenství

členských států

Členské státy

Rada EU,

Evropská komise

 Státní integrita

 Ekonomická a

sociální stabilita

Členské státy
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i) Selhání záloţních zdrojů napájení

j) Zamoření ovzduší nebezpečným plynem

7. Technická selhání systému fyzické ochrany

d) Porucha serveru

e) Porucha pracovní stanice

f) Selhání software

8. Lidský faktor - organizační selhání

d) Nevhodně stanovené pracovní postupy

e) Provozní chyba zaměstnanců

f) Selhání bezpečnostní sluţby

9. Lidský faktor – ohrožení fyzické povahy

c) Získání informací o ochraně prostoru

d) Úmyslné poškození bezp. prvků cizí osobou

10. Lidský faktor - terorismus

c) Výhruţky napadení ES a stálé sluţby

d) Zničení nebo vyřazení tech. prostor nebo dispečinku

Příloha č. 6

Tabulka 4 Oblasti Kritické Infrastruktury v ČR

Energetika  Elektřina

 Plyn

 Tepelná energie

 Ropa a ropné produkty

Vodní hospodářství  Zásobování vodou

 Zabezpečení a správa vod

 Systém odpadních vod

Potravinářství a zemědělství  Produkce potravin

 Péče o potraviny

 Zemědělská výroba

Zdravotní péče  Přednemocniční neodkladná péče

 Nemocniční péče

 Ochrana veřejného zdraví

 Výroba, skladování a distribuce

léčiv a zdravotnických prostředků

Doprava  Silniční

 Ţelezniční

 Letecká

 Vnitrostátní vodní

Veřejná správa  Státní správa a samospráva

 Sociální ochrana a zaměstnanost

 Výkon justice a vězeňství
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Nouzové sluţby  Hasičský záchranný sbor a

jednotky PO

 Policie ČR

 Armáda ČR

 Monitorovací sluţby radiační,

chemické a biologické ochrany

 Předpovědi, varování, hlásná

sluţba

Bankovnictví a finanční sektor  Správa veřejných financí

 Bankovnictví

 Pojišťovnictví

 Kapitálový trh

Komunikační a informační systémy  Sluţby pevných sítí

 Sluţby mobilních sítí

 Rádiová komunikace a navigace

 Satelitní komunikace

 Rádiové a televizní vysílání

 Poštovní a kurýrní sluţby

 Přístup k internetu a datovým

sluţbám

Příloha č. 7

Příloha č. 8

Tabulka č.7

Přehled nejdůleţitějších aktérů ve vztahu k CIP
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Aktér Zahrnutí do

CIP

Zainteresovanost

v CIP

Vliv na CIP Pozice vůči

CIP

Dopad CI

na aktéra

EU

Legislativní

úprava

síťového

odvětví.

Vysoká.

Související

s ekonomickým

rozvojem

Vysoký Podporující Vysoký

E
U

ENTSO-E a

APENCOT

Snaha o

technologický

rozvoj a

bezpečnost

TS.

Vysoká.

Související

s bezpečnostním

rozvojem.

Vysoký Podporující Vysoký

S
tá

t

Vláda Odpovědná

za výkon

pravomoci

v oblasti CIP

Vysoká. Vysoký Mobilizující Vysoký

ERÚ Regulátor

trhu.

Střední Nízký aţ

střední.

Podporující Střední

ČEPS a.s. Realizátor

politiky TS.

Vysoká Vysoký Podporující Rozhodující

Zpravodajské

sluţby

Bezpečnostní

prevence

ochrany TS.

Vysoká Rozhodující Podporující.

Prevence.

Vysoký

Trh Společnosti

trh zavádí,

bez nich by

neexistoval.

Střední aţ

vysoký.

Střední Podporující Vysoký

Občanská

společnost

ČSZE

a

AEM

Uplatnění

svých zájmů

a podpora

energ.

projektů.

Střední. Nízký aţ

Střední.

Podporující Střední

Rodina, jednotlivec,

spotřebitel

Konečný

příjemce

bezpečných

dodávek

energie.

Nízká. Střední Podporující Vysoký
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