Věc: Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Přenosová soustava České republiky v kontextu evropské kritické infrastruktury

Autor: **Lukáš Mádr**

Oponent: MUDr. Petr Háva, CSc.

V předložené práci se mi nedaří nalézt zřetelně formulovaný výzkumný problém. Cíle práce jsou formulovány s popisným zaměřením (jsou zde použity obraty jako: objasnit, upozornit, informovat). Takové tématické či informativně poznátkové okruhy bych očekával jako jako určitou samozřejmou součást teoretických východisek práce (přehledu existujících poznatků).

V práci je formulováno celkem 14 výzkumných otázek (str. 18. a 19.). Tyto otázky je však možné vnímat jako popisně zaměřené a tedy spíše jako samozřejmé ve vztahu k souhrnu existujících teoretických poznatků daného tématu (přenosová soustava v kontextu evropské kritické infrastruktury). Práce se věnuje přenosu elektrické energie. Jako pracovně významné lze tedy asi chápat tři hypotézy na str. 19. S bohatou strukturou cílů, výzkumných otázek a tří hypotéz tak zcela nekoresponduje poměrně jednoduchý závěr na str. 94. Závěry práce reagují na tři hypotézy.

Celkové přehlednosti práce by tedy asi prospěla explicitní formulace výzkumného problému a s ním zřetelně souvisejících a jednodušeji formulovaných cílů a výzkumných otázek (hypotéz). Řešené téma totiž není nijak jednoduchou záležitostí. To ostatně potvrzuje dobře strukturovaný přehled souvisejících teoretických východisek K jejich přehlednosti dobře přispívá myšlenková mapa v obr. 2 na str. 25. Tato část je pro čtenáře naopak přehledná.

Něco podobného (co by přispělo k lepší orientaci a strukturovanému přístupu) však postrádám Na počátku empirické části v 3: kapitole. Zde bych očekával analytický rámec, který by lépe vymezil směrování výzkumu. Vnitřní struktura 3. kapitoly je v práci zaměřena na aktéry (3.1), analýzu rizik přenosové soustavy v ČR (3.3) a případovou studii (3.4), která se

zaměřuje na srovnání tří vybraných evropských států. Přičemž analýza rizik přenosové soustavy ČR je vlastně jakýmsi výtahem z publikace Metodika managementu rizik pro potřeby ochrany kritické infrastruktury (str. 73).

Charakter předložené práce je spíše popisně přehledový, mohl bych tedy říci teoretický. Práce je však současně prostoupena v její „empirické části“ aplikací metody analýzy politiky (analýza aktérů), doplněné o případovou studii, kterou by bylo možné pojmut spíše jako srovnávací studii.

Význam práce pro obor veřejné a sociální politiky chápu jako určitou vstupní orientaci do aktuálně se rozvíjejícího celospolečenského diskurzu problému energetické bezpečnosti. Doporučuji práci přijmout k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

Význam energetické bezpečnosti – v tomto případě rizika přenosové soustavy elektrické energie – se v současnosti dostal také do vztahu se slunečními cykly, jejich souběh je diskutován a očekáván v roce 2013. Katastrofické důsledky tohoto vlivu by mohly výrazně pozměnit všechny dosavadní náhledy na přístupy k řízení takových rizik¹.

MUDr. Petr Háva, CSc.

17.6.2010

¹ Solární superbouře ohrozí v roce 2013 pozemskou infrastrukturu. <http://www.novinky.cz/veda-skoly/203239-solarni-superboure-ohrozi-v-roce-2013-pozemskou-infrastrukturu.html>